



के.सं.वि./सं.अ.के./2025-26/ 467

09.010.2025

सविधे,

Principal

Puranmal Bajoria Teachers Training College

Nargakothi, Champanagar

Bhagalpur, Bihar- 812004

विषय - 'संस्कृत अध्ययन केन्द्र' के सन्दर्भ में।

आदरणीय महोदय / महोदया !

अत्यन्त हर्ष के साथ सूचनीय है कि आपके द्वारा प्रेषित आवेदन के आधार पर आपकी संस्था में 'संस्कृत अध्ययन केन्द्र' चलाने हेतु केन्द्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय, दिल्ली के मान्य कुलपति महोदय के द्वारा स्वीकृति प्रदान की गई है। एतदर्थ सुश्री पुरबी सरकार को शिक्षक के रूप में 15 मई 2026 तक के लिए नियुक्त किया गया है। आपके द्वारा निर्धारित समय पर केन्द्र में अध्यापन करने के साथ-साथ शिक्षक संस्कृत के प्रचार-प्रसार हेतु अन्य समीपस्थ संस्था में भी अध्यापन करेंगे। सुश्री पुरबी सरकार को आपके कार्यालय में यथाशीघ्र योगदान करने हेतु सूचित किया गया है।

कृपया शिक्षक के द्वारा किए गए (पूर्व मास के) कार्यों का प्रगति विवरण सम्बद्ध प्रपत्र में भरकर हमारे कार्यालय को प्रत्येक महीने के चतुर्थ सप्ताह (प्रत्येक महीने के 20 से 30 दिनांक तक) में भेजने का कष्ट करें, जिससे समय पर उन्हें केन्द्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय से पारिश्रमिक दिया जा सके। शिक्षक अपने अवकाश की पूर्व सूचना लिखित रूप में केन्द्राधिकारी/संस्था प्रमुख को देगा तथा उसकी एक प्रति केन्द्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय को प्रेषित करेगा। केन्द्र में नामांकित अध्येताओं की कक्षाएँ प्रत्यक्ष (ऑफलाइन) माध्यम से संचालित की जाएँगी। 'संस्कृत अध्ययन केन्द्र' की मार्गदर्शिका संलग्न है।

Subject- Regarding 'Centre for Sanskrit Learning'.

Respected Sir/Madam

It is my earnest pleasure to inform you that following your application the Hon'ble Vice-Chancellor of Central Sanskrit University, Delhi has been pleased to approve the 'Centre for Sanskrit Learning' in your Institution. Miss Purobi Sarkar has been appointed as the Teacher in your Centre till 15th May 2026. In addition to the teaching in your Centre he/she will conduct classes in another nearby Institution also. Miss Purobi Sarkar is informed to report for the duty in your office at the earliest.

May I request you to send the Monthly Progress Report (of the pervious month) of the Teacher to our office in the prescribed proforma in the 4th week of every month (20th to 30th of every month) which will enable us to pay his/her remuneration by CSU in time. The teacher shall provide prior written notice of his/her leave to the Authorised Officer/Institution Head, and a copy of the same shall be sent to the Central Sanskrit University. The classes for the enrolled students at the centre shall be conducted through the physical (offline) mode. The Guidelines of 'Centre for Sanskrit Learning' are attached here.

With regards,

Yours

(Prof. Ratna Mohan Jha)

Director

Institute of Open and Distance Education